2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	             Số:          /TTr-SNNMT
	Quảng Ngãi, ngày     tháng 11 năm 2025

		(Dự thảo)

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk63172001][bookmark: _Hlk177479140][bookmark: _Hlk207291233][bookmark: _Hlk213054076]Về việc đề nghị ban hành Quyết định ban hành Quy định chi tiết một số nội
dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025 và Luật số 87/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
[bookmark: _Hlk190702433][bookmark: tvpllink_hgwsdbdiqw]Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực đất đai;
Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
[bookmark: _Hlk209427975]	Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực;
[bookmark: _Hlk213050814][bookmark: loai_1_name]Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2901/UBND-NNMT ngày 26/9/2025 về việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, gồm nội dung cụ thể như sau:
I. Sự cần thiết ban hành văn bản:

[bookmark: _Hlk120174487][bookmark: _Hlk208300022][bookmark: _Hlk208300060][bookmark: _Hlk115869609]Sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp tỉnh và tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp (cấp tỉnh, cấp xã), trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi hiện đang cùng lúc tồn tại các quyết định quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư như sau: Đối với địa bàn thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ đã ban hành: Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND; Đối với địa bàn thuộc tỉnh Kon Tum cũ đã ban hành: Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 của UBND tỉnh Kon Tum quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và Quyết định số 86/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 sửa đổi, bổ sung Quyết định số  48/2024/QĐ-UBND. Điều này làm phát sinh vướng mắc trong quá trình thực hiện quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đặc biệt chuẩn bị cho dự án Đường cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum. Đồng thời theo điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực quy định: “ Trường hợp nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt được xây dựng trên đất không đủ điều kiện được bồi thường về đất theo quy định của pháp luật về đất đai, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, hỗ trợ dựa trên điều kiện thực tế của từng địa phương;”. Do đó, đồng bộ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau khi hợp nhất) và bổ sung nội dung quy định theo điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ là trường hợp cấp bách và cần thiết để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn.
		II. Mục đích, quan điểm xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật
1. Mục đích
Việc ban hành Quyết định ban hành quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nhằm đảm bảo việc áp dụng các quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được thống nhất và đảm bảo tính pháp lý theo các quy định hiện hành.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
- Việc xây dựng Quyết định bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.
- Bảo đảm công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, cơ quan trong quá trình xây dựng Quyết định.
III. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của văn bản
1. Phạm vi điều chỉnh:
[bookmark: _Hlk176253155]	Quyết định này quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo quy định tại Điều 103; Điều 104; Điều 109; Điều 111 Luật Đất đai 2024; Điều 4; Điều 11; Điều 14; Điều 15; Điều 16; Điều 17; Điều 18; Điều 19; Điều 20; Điều 21; Điều 22; Điều 23; Điều 24 của Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và Điều 16 của Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.
2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở hữu toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất đai và Cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp xã; đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (sau đây gọi là Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường).
2. Người có đất thu hồi và chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thu hồi khi Nhà nước thu hồi đất.
3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.
IV. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
Sau khi được UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ ban hành quyết định thành lập Tổ biên tập, soạn thảo Quyết định ban hành quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sau đó sẽ đăng tải công khai dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Tiến hành lấy ý kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở ban ngành thuộc tỉnh và Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu theo quy định. Trên cơ sở tổng hợp ý kiến, Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý, gửi cho Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định và đề nghị Sở Tư pháp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật trước khi hoàn thiện dự thảo Quyết định và trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt ban hành Quyết định.
V. Nội dung chính của văn bản:
Tiếp tục kế thừa những điểm chung và phù hợp với thực tế, điều kiện địa phương trong thời gian qua giữa Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024; Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 11/3/2025; Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 19/9/2024; Quyết định số 86/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024; bổ sung nội dung quy định điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ. Giải quyết sự khác biệt về quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giữa 02 tỉnh trên cơ sở tiếp thu ý kiến của các sở, ngành, UBND cấp xã. Đồng thời bãi bỏ một số quy định đã được phần quyền, phân cấp cho UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã theo Nghị định 151/2025/NĐ-CP.
Nội dung Quyết định ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gồm:
- Nội dung dự thảo Quyết định có 04 Điều.
- Nội dung dự thảo Quy định ban hành kèm theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh có 16 Điều.
VI. Dự kiến nguồn lực:
- Kinh phí thực hiện: Theo quy định hiện hành.
- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
Trên đây là Tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quyết định quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Gửi kèm theo Tờ trình này, gồm:
1. Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.
3. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; Bản chụp ý kiến góp ý.
Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);
- Các đ/c PGĐ Sở (đ/b);
- Lưu: VT, ĐĐBĐ.
	GIÁM ĐỐC

  Hồ Trọng Phương